3. δὴ add. A. 5. πῶς γὰρ οὐδ' ὀνόματα A. 13. φήσασιν L.

consistentes ingenitum et genitum iadacimus, et id quod e Patre procedit ut ipse Deus et Verbum ait." Haec igitur eius sunt, non qui asserendo constituere velit, quid haec sint, sed eius, qui repellat et deterreat eos, qui temere ad huiusmodi assertiones confugiunt. Eequomodo autem aliter sentiat, qui ne vocabula quidem Dei naturae congruentia reperiri ab hominibus posse affirmat? Res enim divinas nostris nominibus, ut licet, exprimimus. „Nisi in iis," inquit, „quae intelliguntur, ea quae infimum locum obtinent, nempe ψυχή et λόγος, propriis nominibus careat (etenim ψυχή foemineo nomine appellatur, cum ea eius natura non sit, et λόγος masculino, et si eius non sit mascula natura); ea intellectilia, quae omnium prima sunt et omnes intellectum superant, propriis appellari nominibus quomodo affirmabimus? Cum igitur tantae et notionum et appellationum tenebrae nostrae menti infundantur, quis ratiocinari in his queat? Quod qui conatur, bifariam peccat. Neque enim horum quicquam novit, simulque ea se ignorare ignorat. Qui autem ignorat, quando et ubi oporteat ratiocinari, ne tum quidem cum ratiocinandum erit, ea quae oportet atque eo modo quo oportet argumentando concludet. Quod etsi fortasse praestet, tamen suspecta erit audientibus eius oratio, qui cum ut simplicem et amentem semel reprobatum cavebant. Fortassis etiam sancti illi Patres istiusmodi absurdas contentiones silentio prorsus repulissent, nisi invitī eas refutare coacti essent, cum populum, as-

ἀντιλέγειν ἦγοντο, ῥῆματα τὸν ὄχλον ὁρῶντες ταῖς ἄλλοτε ἄλλως
 ἐπιφρονομέναις αἰρέσεσι προσιώντα διὰ τὸ ἀνέδραστον ἔτι περὶ τὴν
 πίστιν καὶ οὐ σφόδρα τοι ἀναμφίβολον. νῦν δ' οὕτω βεβαιω-
 θέντων καὶ στηριχθέντων εἰς τὴν πίστιν τοῦ πλήθους, ὥστε
 5 θῦττον ἂν ἴδοι τις τὸν σίδηρον μεταθέντα τὴν φύσιν, ἢ τούτους D
 βραχὺ τῶν πατρῶν μεταθεμένους δογμαίων, τίς χρεῖα λόγων
 ὠφελήσοντων οὐδέν; καὶ γὰρ ἵνα κἀγὼ τὰ τοῦ Ἀποστόλου κατὰ
 καιρὸν φθῆξωμαι, πέπεισμαι, ὅτι οὔτε θάνατος, οὔτε ζῶη,
 οὔτε ἄγγελοι, οὔτε ἄρχαι, οὔτε δυνάμεις, οὔτε ἐνεστώτα, οὔτε E
 10 μέλλοντα, οὔτε ἕνψωμα, οὔτε βάθος, οὔτε κτίσις ἑτέρα δυνή-
 σεται τούτους τῶν πατρῶν ἀποστῆσαι θεσμῶν καὶ δογμαίων.
 ἔπειτα, εἰ μὲν πρώτως ἤδη ταῦτ' ἐνοχλοῦντες ἦσαν καὶ πρώ-
 τοις ἡμῖν τὰ τοιαῦτα προὔτιθεσαν, ἴσως ἂν καὶ αὐτοὶ πρὸς λό-
 γων ἀγῶνας παρεσκευαζόμεθα τήμερον ζῆν γε θεῶ. ἐπεὶ δὲ πάλαι
 15 ταῦτ' ἐξήτασται καὶ τῶν εἰλήφρασαν τὴν προσήκουσαν καὶ τὸ F
 κῦρος λαμπρὸν παρεπέμφθη τῷ χρόνῳ, κἀνταῦθα πολλάκις ἐνδη-
 μήσαντες οὗτοι πολλάκις καὶ ἀπεκρούσθησαν· ποῦ δίκαιον τοῖς
 πάλαι καλῶς δεδομένοις τήμερον ἡμῶς ἐνοχλεῖν καὶ ἀνήνυτα μο-
 χθεῖν, ἀνακνυκλῶντας αἰεὶ τὰ αὐτά; καὶ τοῦτοις μὲν ἀνεπαχθῆς
 20 τοῦτο καὶ σφόδρα τοι περίσπουδαστον. λογισμοὺς γὰρ ἐκ λογι-
 σμῶν ἀμείβοντες ὑποσώζοντάς τε καὶ ὑπισχνουμένους αἰεὶ τὰ βελ- P. 1318
 τίονα, ἢ περιτρέφειν ἡλίκασι τὴν ἤτταν ὄψε τοῖς αὐτῶν ἐναντι-
 οῖς ἡμῖν καὶ τὸ φθάσαν ἀσχος ἀποτρέψασθαι, ἢ πολλὴν τῆς συνό-
 δου καταχεαμένους τὴν γλωσσαλίαν μετὰ τῆς συνήθους ὀφρῦος,
 25 ἔπειτα ἐξελεύσεσθαι διασπείροντας πανταχῇ φήμην ἀναιδείας με-